oy : UNIMORE

Prot. nr. 117226 Modena, 13 luglio 2018

A tutti i concorrenti

Oggetto: S1818 — CIG 7554857139 — Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di
sgombero neve e giardinaggio presso le sedi universitarie di Modena e Reggio Emilia —
Risposta a quesito n. 115116

Quesito n. 115116

Domanda: “In merito alla gara in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti :

QUESITO 1:

L’iscrizione ovvero la domanda di iscrizione alla “white list” deve essere posseduta solo
dallimpresa avvalente ovvero dalla mandataria, nei casi di ati, avvalimento, consorzi e
raggruppamento di imprese?

QUESITO 2:

Al fine di soddisfare l'iscrizione nel registro tenuto dalla camera di commercio industria,
artigianato e agricoltura per attivita coerenti & sufficiente che detta iscrizione attenga a servizi di
giardinaggio o in alternativa a servizi di sgombero neve oppure l'impresa deve possedere
l'iscrizione per entrambe le suddette attivita?

QUESITO 3:

In caso di ATI, consorzio, o raggruppamento oppure in caso di avvalimento e’ sufficiente
che l'impresa mandataria o avvalente sia iscritta alla camera di commercio industria, artigianato
e agricoltura per attivita coerenti solo per servizi di giardinaggio o solo per servizi di sgombero
neve avvalendosi per I'atro tipo di attivita’ di un’impresa ausiliaria oppure delle mandatarie
gruppo o rete?

QUESITO 4:

le dichiarazioni integrative (paragrafo 15.3) in caso di ATI, o avvalimento e
raggruppamento di imprese devo essere rilasciate solo dalla impresa avvalente, nel caso di
avvalimento, consorzi o dalla mandataria negli altri casi? In caso tali dichiarazioni debbano
essere rilasciate anche dalle mandatarie o dalla impresa ausiliare, specificare quali tra quelle
indicate devono essere rilasciate da queste ultime?

QUESITO 5:
In riferimento al requisito il requisito di capacita tecnica e professionale di cui al paragrafo
7.3 , limporto complessivo minimo pari a € 140.000,00 l'anno, deve essere calcolato

sommando i redditi negli ultimi cinque anni e quindi, facendo poi la media degli stessi nel
quinquennio? Oppure limporto di € 140.000,00 deve essere riferito al reddito prodotto
singolarmente per ogni anno di riferimento del quinquennio in questione?

Risposta: In merito al quesito posto in data 11.07.2018, protocollo di acquisizione nr.
1151186, si precisa quanto segue:

1) L’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) ovvero la presentazione della
domanda per liscrizione al suddetto elenco deve essere posseduta da tutti gli Operatori
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Economici che intendano presentare offerta. Qualora essi vadano a costituire un’Associazione
Temporanea di Imprese ovvero decidano di ricorrere all’avvalimento, tale iscrizione dovra
essere posseduta anche dalle mandanti e dalle ausiliarie;

2) Al fine d soddisfare il requisito di cui all'art. 7, paragrafo 7.1 del Disciplinare di
gara prot. nr. 101736 del 29.06.2018, I'Operatore Economico pud essere iscritto presso la
Camera di Commercio per una delle due attivita oggetto d’appalto, in quanto complementari;

3) Nel caso di ATI ovvero di ricorso all’avvalimento, I'Operatore Economico potra
indicare come mandante ovvero ausiliaria un’impresa che sia iscritta nel registro della Camera
di Commercio per una delle due attivita dell'appalto, in quanto complementari;

4) Le dichiarazioni integrative di cui all’art. 15, paragrafo 15.3 del Disciplinare di
gara devono essere rilasciate da tutti gli Operatori Economici. Nell'ipotesi di ATl ovvero di
avvalimento, suddette dichiarazioni dovranno essere rilasciate da tutti i componenti del
raggruppamento ovvero dallimpresa ausiliaria;

5) Il requisito di capacita tecnica e professionale di cui al paragrafo 7.3 del
Disciplinare di gara richiede che I'Operatore Economico abbia eseguito nell’'ultimo quinquennio
servizi analoghi o di giardinaggio o di sgombero neve di importo complessivo minimo pari ad €
140.000,00 per anno.

Cordialmente,
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